
1 

 

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

N.  72 del  29/06/2022 
 

Oggetto 

NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLA MACROSTRUTTURA 
COMUNALE. DISPOSIZIONI URGENTI PER IL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
2022.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di giugno con inizio alle ore 12:20 nella Casa 
Comunale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

Casu Andrea - Sindaco  Sì 

Erbì Pietro Paolo - Assessore  Sì 

Salaris Federico - Assessore  No 

Cossu Elena - Assessore Sì 

Corrias Rita - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco Sig. Casu Andrea 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Masala Gianni Sandro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 

Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco in apertura di seduta 
pone in discussione la proposta in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 26.09.2012 è stata approvata la 
riorganizzazione dei servizi comunali; 

- l'attuale macrostruttura comunale, come stabilita con la delibera G.C. n. 115 del 26.09.2012, prevede 
l'articolazione della struttura burocratica in quattro servizi: amministrativo, finanziario, sociale, 
tecnico; 

- la responsabilità di ciascun servizio è stata attribuita ad una dipendente inquadrata nella cat. D,  

Premesso inoltre che la responsabile del servizio amministrativo, dott.ssa Maria Agnese Abis, 
prossimamente si trasferirà per mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, al 
Comune di Mogoro, come indicato nella delibera G.C. n. 68 del 17.06.2022; 



2 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione, come esplicitato nella delibera G.C. n. 66 del 
17.06.2022 con cui è stata approvata la modifica n. 1 alla programmazione del fabbisogno di personale 
2022/24, di non procedere alla sostituzione della dott.ssa Abis con l'assunzione di personale della cat. 
D cui attribuire la responsabilità del servizio amministrativo, ma di procedere alla definizione di un 
nuovo assetto organizzativo che preveda l’accorpamento del servizio amministrativo al servizio 
finanziario, in un’ottica di razionalizzazione degli ambiti di competenza e di efficientamento di taluni 
processi amministrativi, 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla definizione del nuovo assetto della macrostruttura comunale che 
prevederà, a partire dal prossimo 1 agosto (o dalla diversa data di trasferimento della dott.ssa Abis al 
Comune di Mogoro), la riduzione del numero di servizi in cui è articolata la macrostruttura da 4 a 3, di 
presso elencati: 

Servizio 1 – Amministrativo – Finanziario 

Servizio 2 – Sociale 

Servizio 3 – Tecnico 

Dato atto che gli adempimenti conseguenti a tale riorganizzazione della macrostruttura comunale sono 
i seguenti: 

- Ricognizione dei procedimenti in carico ai servizi amministrativo e finanziario, al fine di creare la 
mappatura dei procedimenti del nuovo servizio amministrativo – finanziario, 

- Ricognizione delle risorse umane, finanziarie e materiali dei servizi amministrativo e finanziario, al 
fine di definire l’assegnazione di dette risorse al servizio amministrativo – finanziario e la modifica del 
P.E.G. di parte contabile, 

- Definizione degli obiettivi di performance del servizio amministrativo – finanziario per il 2022, 

- Nomina con decreto del Sindaco del Responsabile del servizio amministrativo – finanziario, 

- Graduazione della posizione di Responsabile del servizio amministrativo – finanziario a seguito di 
definizione del procedimento di pesatura della posizione organizzativa, dando mandato al Nucleo di 
valutazione di procedere alle attività necessarie di propria competenza,  

- Procedere alla determinazione dell’indennità di posizione spettante al titolare della posizione 
organizzativa del servizio amministrativo - finanziario, 

Ritenuto di demandare a successivi ulteriori atti la definizione di dettaglio delle disposizioni attuative 
derivanti dalla riorganizzazione della macrostruttura comunale; 

Richiamati: 

• La legge 27/12/2017, n. 205 recante ‘’Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 
e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020’’, art. 1 commi da 227 a 237, con la quale sono stati 
indetti e finanziati i censimenti permanenti; 

• Il Regolamento (CE) del 09/07/2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio che 
prevede la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale; 

• Il Piano Generale di Censimento il cui aggiornamento è stato approvato dal Consiglio dell’Istat con 
deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

Preso atto che: 

- il Comune di Santa Giusta deve procedere all’attuazione delle attività di propria competenza relative 
al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022; 

- tra le attività di competenza del Comune rientra il reclutamento di rilevatori esterni per lo 
svolgimento dei compiti censuari, che andranno ad aggiungersi al personale già indicato nell’ufficio 
comunale di censimento, 

- in analogia a quanto fatto nelle precedenti edizioni dei censimenti, l’ufficio servizi demografici ha 
quantificato in 5 il numero dei rilevatori censuari necessari, i quali andranno scelti a seguito di avviso 
pubblico di selezione, 



3 

- l’ISTAT chiede che gli venga comunicato, entro il prossimo 10 luglio, l’elenco dei dipendenti 
comunali e dei rilevatori esterni componenti l’ufficio di censimento, 

- la competenza in materia di statistica e di censimento rientra tra quelle del servizio amministrativo, 

- la responsabile del servizio amministrativo, dott.ssa Maria Agnese Abis, riveste la carica di Sindaco 
del Comune di Gonnostramatza e, pertanto, non può far parte di commissioni di reclutamento del 
personale, ai sensi dell’art. 35, c. 3, lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001, 

Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare lo svolgimento delle procedure di selezione dei rilevatori 
censuari esterni, di assegnare al segretario comunale la competenza in materia di bando di selezione 
dei rilevatori e l’incarico di presidente della commissione di selezione degli stessi, con la conseguente 
approvazione della graduatoria e trasmissione al responsabile amministrativo per gli adempimenti 
conseguenti, 

Acquisito sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 
Comunale ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n° 267; 

Unanime  

DELIBERA 

Di procedere, per i motivi indicati in premessa, alla definizione del nuovo assetto della macrostruttura 
comunale che prevederà, a partire dal prossimo 1 agosto (o dalla diversa data di trasferimento della 
dott.ssa Abis al Comune di Mogoro), la riduzione del numero di servizi in cui è articolata la 
macrostruttura da 4 a 3, di presso elencati: 

Servizio 1 – Amministrativo – Finanziario 

Servizio 2 – Sociale 

Servizio 3 – Tecnico 

Di dare atto che gli adempimenti conseguenti a tale riorganizzazione della macrostruttura comunale 
sono i seguenti: 

- Ricognizione dei procedimenti in carico ai servizi amministrativo e finanziario, al fine di creare la 
mappatura dei procedimenti del nuovo servizio amministrativo – finanziario, 

- Ricognizione delle risorse umane, finanziarie e materiali dei servizi amministrativo e finanziario, al 
fine di definire la modifica del P.E.G. di parte contabile e l’assegnazione di dette risorse al servizio 
amministrativo – finanziario, 

- Definizione degli obiettivi di performance del servizio amministrativo – finanziario per il 2022, 

- Nomina con decreto del Sindaco del Responsabile del servizio amministrativo – finanziario nella 
persona dell’attuale responsabile del servizio finanziario, 

- Graduazione della posizione di Responsabile del servizio amministrativo – finanziario a seguito di 
definizione del procedimento di pesatura della posizione organizzativa, 

- Procedere alla determinazione dell’indennità di posizione spettante al titolare della posizione 
organizzativa del servizio amministrativo - finanziario, 

Di dare mandato al Nucleo di valutazione di procedere alle attività necessarie di propria competenza, 

Di demandare a successivi ulteriori atti la definizione di dettaglio delle disposizioni attuative derivanti 
dalla riorganizzazione della macrostruttura comunale; 

Di assegnare, al fine di assicurare lo svolgimento delle procedure di selezione dei rilevatori censuari 
esterni per il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022, al segretario comunale 
la competenza in materia di bando di selezione dei rilevatori e l’incarico di presidente della 
commissione di selezione degli stessi, con la conseguente approvazione della graduatoria e 
trasmissione al responsabile amministrativo per gli adempimenti conseguenti, 

Con separata votazione ad esito unanime DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267/2000. 



4 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 T.U. degli enti locali 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Segretario Comunale Favorevole 29/06/2022  Dr. Gianni Sandro Masala 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente  

Casu Andrea 

Il Segretario  
Firmato digitalmente  

 Masala Gianni Sandro 
 

_________________________ 
 

________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.           del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
Masala Gianni Sandro 

 
 
 

 

  

 

 
  


